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[Tommy Dinesen] 
ste par år, netop har baggrund i den oplys- 
ningskampagne, man har gennemført, og det 
viser jo helt klart, at det er den vej, man skal gå 
frem. 

Vi mener også, det er formynderisk, og man 
kunne lige så godt lade et forbud omfatte ciga- 
retter, der er et lige så stort problem som alko- 
hol. Skulle det endelig være, er der nogle andre 
steder, hvor jeg snarere ville lave nogle be- 
grænsninger, f.eks. når unge skal arbejde med 
opløsningsmidler på en arbejdsplads, for det er 
noget, der giver varige hjerneskader, og det er 
et betydelig større problem end det, vi her be- 
handler. 

Vi tror altså ikke på, at det, der her foreslås, 
vil hjælpe ret meget. Vi tror, det vil have den 
modsatte virkning, og jeg synes, det var et vig- 
tigt argument, der kom fra Socialdemokratiet, 
nemlig at det ville være et stort problem, hvis 
det også skulle til at gå ud over kassedamerne, 
at der røg nogle øller igennem deres kasse. 

Vi må afvise lovforslaget. 

Annette Just (FP): 
Kristeligt Folkeparti har selvfølgelig helt ret 

i, at det er et problem -  et meget stort problem -  
når de unge drikker for meget i en for ung alder, 
og vi taler om børn og unge. Jeg er i virkelighe- 
den ikke et sekund uenig i, at man skal gøre no- 
get, men jeg er lige så enig i, hvad der faktisk er 
sagt af alle ordførere, nemlig at dette ikke er 
den rigtige måde. 

Ude i kommunerne prøver man faktisk også 
på at løse problemet, bl.a. ved at sikre, at de un- 
ge ikke drikker alkohol, inden de går til fester. 
Der er simpelt hen alkoholforbud under de sto- 
re fester i forsamlingshusene, så de unge kun 
kan få lyse øl, sodavand, cola, og hvad de nu 
ellers gerne vil have. Men hvad gør de unge så? 
De har det med hjemmefra. De drikker det, in- 
den de kommer ind, de går ud og får lungebe- 
tændelse indimellem, mens de drikker lidt me- 
re osv. 

Er der nogen, der tror på, at det vil hjælpe, 
bare de ikke kan gå direkte ned til købmanden, 
men skal have deres storebror til at købe det for 
sig? Det tror jeg ikke på. 

Jeg er i den lykkelige situation, at min yngste 
datter lige er blevet 18 år, og hende kan jeg godt 
sende ned efter en flaske vin, hvis jeg ikke når 
det, fordi vi skal debattere her i Folketinget og 
jeg skal have mine forældre til middag. Hvis 

hun var 17 år, ville det efter lovforslaget være 
ulovligt. 

Jeg tror, det er lidt for strengt sat op. Vi vil 
gerne være med til at prøve på at påvirke de un- 
ge til en fornuftig omgang også med spiritus, 
for det kan ikke nytte noget at tro, at det bare 
kan være helt forbudt indtil den dag, man er 18 
år. Vi, der kommer fra Jylland, ved en hel del 
om, hvad der sker med unge, som er opvokset 
under totalforbud og så pludselig kommer ud i 
frihed. Det går dem meget værre end dem, der 
har fået lov til at smage et glas vin i ny og næ. 

Sonja Albrink (CD): 
Forslaget har til hensigt at begrænse salget af 

alkohol i forretninger til personer under 18 år. 
Som flere ordførere har været inde på, mener 
vi, at lovforslaget er svært at administrere. 

At der er store problemer på dette område, er 
vi sikkert alle sammen klar over. Vi har også 
stor sympati for lovforslaget, men vi mener, det 
er andre forebyggelsesmidler, der skal tages i 
brug. 

Derfor må vi afvise lovforslaget. 

Lone Dybkjær (RV): 
På linje med en række af de andre ordførere 

skal jeg også afvise lovforslaget med de begrun- 
delser, der er givet. 

Det er klart, at vi på dette område har et pro- 
blem -  det har vi nu ikke bare for dem under 18 
år -  men det er ikke måden at gøre det på. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Selv om forslaget er afvist -  hvad jeg godt 

vidste på forhånd det ville blive -  vil jeg dog li- 
ge fastslå, at de allerfleste ordførere har er- 
kendt, at der er et stort problem. 

Kristeligt Folkeparti har jo også i forslaget 
erkendt, at det ikke er så let at overholde det og 
efterleve det. 

Men intentionerne er jo, at når man ikke må 
sælge alkohol til unge under 18 år på restaura- 
tioner, skulle det have tilsvarende virkning, at 
man heller ikke måtte købe det i butikkerne. 

I Norge og Sverige, hvor jeg har spurgt for- 
retninger og andre, hvordan det foregår i prak- 
sis, har man alle steder sagt, at det er ikke noget 
problem; man har legitimation, som man viser, 
og så går man lige igennem. 

Spørgsmålene om, hvor vidt man skal gå 
med hensyn til brug af falske legitimationskort, 


